
      CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 

IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 

 
 

 ORIGINALE   COPIA   
 
N. 7     
 
Data    14 Settembre 2018    CONVOCAZIONE :  1°  2° 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RELAZIONE DA ALLEGARE AL RENDICONTO DI 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017, AI SENSI DELL’ART. 
151, COMMA 6 DEL D. LGS. 267/2000. 

  

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattordici, del mese di Settembre, alle ore 10.00, presso la sede del 

Consorzio BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocato, si è riunito in seconda convocazione il 

Consiglio Direttivo con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti 

1 ARZANA  X 

2 DESULO Gianluigi Littarru  

3 ORROLI  X 

4 SADALI  X 

5 SEUI Marcello Cannas  

6 TALANA Giglio Serra  

7 VILLAGRANDE STRISAILI Enrico Piroddi  

 

Presenti n. 4    Assenti n. 3 

Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 

Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 

constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da quanto 

riportato in calce alla presente. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Premesso che l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ai commi 5 e 6 prevede che i risultati di gestione siano 

dimostrati nel Rendiconto, al quale deve essere allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti; 

Atteso che l’art. 231 del D. Lgs. 267/2000, prescrive che nella relazione al Rendiconto della gestione 

l’organo esecutivo dell’Ente analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause 

che li hanno determinati; 

Atteso che ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.lgs 118/2011 la relazione  sulla gestione è un documento 

illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio e di 

ogni informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili ; 

Richiamata la propria precedente Deliberazione n.5 del 04.12.2017 in cui il Consiglio esprimeva la volontà 

di rinviare la contabilità economico patrimoniale armonizzata all’e.f. 2018. 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea Consortile n.4 del 04.12.2017 in cui l’Assemblea confermava la 

linea seguita dal Consiglio. 

Dato atto che la possibilità di avvalersi della possibilità di rinvio dell’adozione della contabilità economico 

patrimoniale armonizzata deve essere espressa mediante apposito atto dell’Assemblea; 

Vista la proposta di Deliberazione dell’Assemblea Consortile recante oggetto:“Rinvio della contabilità 

economico patrimoniale e del bilancio consolidato all’esercizio finanziario 2018 ai sensi degli artt.232 e 233 

bis D.Lgs 267/2000” ; 

Premesso pertanto che la facoltà di  avvalersi del rinvio fa si che il rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2017 venga approvato senza allegare i prospetti del conto economico e  dello stato patrimoniale. 

Preso atto che in ogni caso permane in capo all’Ente l’obbligo di provvedere all’aggiornamento 

dell’inventario. 

Vista ed esaminata la relazione al Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017, allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 5 del 

29.09.2011; 

Visto lo Statuto del Consorzio BIMF; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

Visto il D. Lgs. 23 Giugno 2011 n.118; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare l’unita relazione che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, da allegare 

al Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2017, ai sensi degli artt. 151, comma 6 e 231 del D. Lgs. 

267/2000 e dell’art. 11 comma 6 D.Lgs. 118/2011; 



Di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 
   Il Presidente   Il Segretario  
 

           F.to Dott. Marcello Cannas                                                                         F.to  Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                               F.to Dott.ssa  Katia Loi 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                F.to  Dott.ssa Katia Loi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

Provincia del Sud Sardegna 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 7  del  14.09.2018 

 



 1

1. INTRODUZIONE 
 
 
La relazione al rendiconto della gestione costituisce il documento conclusivo al processo 
di programmazione, iniziato con l’approvazione del Bilancio di Previsione, con il quale si 
espone il rendiconto dell’attività svolta durante l’esercizio precedente. 
 
Vengono pertanto esposti i risultati raggiunti, utilizzando le risorse di competenza,  
cercando di dare le spiegazioni dei risultati contabili e gestionali conseguiti, mettendo in 
evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione. 
 
Il Conto del bilancio ha la funzione di rappresentare sinteticamente le risultanze della 
gestione, ponendo a confronto i dati di previsione, eventualmente modificati da variazioni 
in corso d’anno, con quelli derivanti dalle scritture contabili tenute nel corso dell’esercizio. 
 
Questa relazione si propone quindi di esporre i dati più significativi dell’attività dell’Ente 
riportando le risultanze finali dell’esercizio. 
Il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 - 2020 è stato approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 2 del 24.05.2018. 
Le variazioni al bilancio di previsione 2018-2020  sono state approvate con il seguente 
provvedimento, Deliberazione di   Consiglio Direttivo n.6 del 07.09.2018 recante oggetto: 
“ Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2017 
e variazione di bilancio 2018-2020”. 
In osservanza al combinato disposto legislativo degli artt. 151 comma 6  e 231 del D. Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267 e  art .11 comma 6 D.Lgs.23 Giugno 2011 n. 118  il Consiglio 
Direttivo ha predisposto la presente relazione che accompagna il rendiconto da sottoporre 
all’approvazione dell’Assemblea Consortile, partendo dai dati rilevabili nel bilancio di 
previsione. Si da atto della regolare trasmissione da parte del tesoriere del conto corredato 
di tutta la certificazione. 

 

 

 
1. RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE 

 
Dal 01.01.2016 la contabilità finanziaria è stata tenuta secondo i principi generali previsti 
dal D.Lgs. 118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all'esercizio nel quale vengono a scadenza. 2.  
Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, gli 
accertamenti e gli impegni derivanti da obbligazioni giuridiche perfezionate nel 2017 sono 
state imputate agli esercizi in cui diventano esigibili. Mediante la voce “ di cui FPV” 
evidenziata negli schemi armonizzati, sono quindi rinviate agli esercizi successivi le spese 
finanziate nel 2017 ma esigibili negli anni successivi. 
 
 
. 
 



 2

 GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA    TOTALE 

 

FONDO INIZIALE CASSA AL 01.01.2017 

 

420.705,44    

 

RISCOSSIONI 

 

0,00 

 

525.254,25 

 

525.254,25 

 

PAGAMENTI 

 

327.803,16 

 

330.007,79 

 

657.810,95 

 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2017 
 

288.148,74 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

 

 

              ---------- 

           
 

RESIDUI ATTIVI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

RESIDUI PASSIVI 

 

 

 

121.797,80 

 

121.797,80 

 

DIFFERENZA 

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

69.476,32 

0,00  

  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

AVANZO(+) o DISAVANZO                                               96.874,62 

       

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Parte accantonata     

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2017    0,00 

Fondo di riserva al 31/12/2017    0,00 

Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2017    0,00 
  

Totale parte accantonata (B) 

 

  0,00 

Parte vincolata 

    

    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    0,00 

Altri vincoli da specificare    0,00 
  

Totale parte vincolata (C) 

 

  0,00 

Parte destinata agli investimenti 

    

   0,00 

  Totale parte destinata agli investimenti (D)  
  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

  96.874,62 
  



 3

Ai sensi dell’art.11 comma 6 lettera c,  D.Lgs 118/2011 e come si evince dallo schema 
sopra esposto il Consorzio nell’e.f. 2016 non ha utilizzato alcuna quota accantonata e 
vincolata del risultato di amministrazione . 

 

2. Analisi parte corrente 

 

                 2.1 Entrate – gestione competenza. 

Ai fini che qui rilevano occorre osservare che sul fronte delle entrate correnti, da un 

confronto degli stanziamenti definitivi (Euro 516.636,24) con gli accertamenti (Euro 

516.345,42), si riscontra una minore entrata di Euro 290,82; come di seguito specificato: 

 

TITOLO PREVISIONIDEFINITIVE 2017 ACCERTAMENTI DIFFERENZA 

I Entrate tributarie 0,00 0,00 0,00 

II Trasferimenti 516.336,24 516.336,24 0,00 

III Entrate extratributarie 300,00 9,18 290,82 

TOTALE 516.636,24 516.345,42      290,82 

 
 

La minore entrata di Euro 290,82  riguarda il minore introito degli interessi attivi sulle 

giacenze di cassa rispetto a quanto inizialmente previsto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

                  2.2 Spese – gestione competenza 

 
Nell’ambito delle spese correnti si deve evidenziare che l’azione dell’Ente è stata 

improntata al contenimento della spesa e questo ha consentito di ottenere un discreto 

avanzo di amministrazione. 

 

Per quanto concerne le spese del personale, si rileva che nell’esercizio appena 

concluso queste sono state a pieno regime,  inferiori rispetto all’esercizio finanziario  

precedente di € 13,82.  

Le spese per l’acquisto di beni e servizi sono aumentate rispetto all’esercizio finanziario 

precedente,anche se nello specifico le spese  per l’acquisto di beni  sono minime mentre 

quelle per  l’acquisto  di servizi sono più consistenti, tra queste rilevano quelle per 

l’acquisto  di servizi informatici.  

La voce dei trasferimenti che comprende sostanzialmente i  trasferimenti ai Comuni 

consorziati, oltre alla quota associativa del Consorzio alla Federbim e alle spese di 

funzionamento dell’ufficio corrisposte al Comune di Seui, di norma risulta essere quella 

più consistente. 

Le spese relative alle imposte e tasse sono più o meno le medesime  dell’ ultimo 

esercizio. 

Infine tra le altre spese correnti annoveriamo il fondo di riserva ed altri 

accantonamenti, e gli oneri straordinari della gestione corrente, novità dell’esercizio 

finanziario 2017 il cui ammontare è stato davvero minimo. 

 

RIEPILOGO SPESE CORRENTI PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

 PREVISIONI DEFINITIVE 2017 IMPEGNI ECONOMIE 

Personale 27.955,00 26.008,35 1.946,65 

Acquisto  di beni e servizi 26.200,00 12.656,13 13.543,87 

Trasferimenti             472.407,76 472.005,78 401,98 

Imposte e tasse 2.320,00 1.700,00 620,00 

Altre spese correnti 5.661,24 2,83 5.658,41 

TOTALE 534.544,00 512.373,09 22.170,91 



 5

3. Spese in conto capitale 

Per quanto attiene alle spese in conto capitale si da atto che nel corso dell’esercizio 

finanziario in esame non sono state effettuate nuove spese di investimento. 

 

4. Gestione dei residui 

 
Relativamente alla gestione dei residui essi sono stati sottoposti ad una attenta verifica da  

parte del Responsabile del servizio finanziario, riguardo alle ragioni che consentono il loro 

totale o parziale mantenimento. 

In sede di riaccertamento ordinario dei residui,in virtù del principio contabile generale della 

competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1 D.Lgs.118 /2011 una  parte dei residui 

passivi un totale di €  69.476,32 sono stati re imputati all’e.f. 2018  ossia all’esercizio 

finanziario nel quale divengono esigibili.  

Si da atto inoltre che l’ente non possiede residui con anzianità superiore ai 5 anni e che 

in linea con i nuovi principi della contabilità armonizzata l’ammontare stesso dei residui 

passivi negli ultimi esercizi si è affievolito notevolmente.  

Si da adito poi che l’ente non possiede residui attivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 

 

6. Indici complessivi del bilancio 

 
 
1. INDICE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 
  

 
a) ENTRATA 
 
ACCERTAMENTI DEFINITIVI           €. 525.254,25 

-----------------------------------------------------------------    =  94,04% 
STANZIAMENTI DEFINITIVI             €.558.544,00 

 
b) SPESA 
 
IMPEGNI DEFINITIVI                        €. 521.281,92 
-----------------------------------------------------------------     =  93,33 % 
 
STANZIAMENTI DEFINITIVI             €. 558.544,00 
 
 

 
2. INDICE DI REALIZZAZIONE DEL BILANCIO 
 
 
 
a) ENTRATA 
 
TOTALE RISC. IN COMPETENZA       €. 525.254,25 

 

 
--------------------------------------------------------------------    =  100 % 
ACCERTAMENTI DEFINITIVI              €. 525.254,25 

 

 

 
b) SPESA 
 
TOTALE PAG. IN COMPETENZA       €. 330.007,79 

--------------------------------------------------------------------   =   63,31 % 
IMPEGNI DEFINITIVI                           €. 521.281,92 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

7. Conto economico e conto del patrimonio 

Richiamata la propria precedente Deliberazione n.5 del 04.12.2017 in cui il 

Consiglio esprimeva la volontà di rinviare la contabilità economico patrimoniale 

armonizzata all’e.f.2018. 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea Consortile n.4 del 04.12.2017 in cui 

l’Assemblea conferma la linea seguita dal Consiglio. 

Considerato che la possibilità di avvalersi della possibilità di rinvio dell’adozione 

della contabilità economico patrimoniale armonizzata deve essere espressa 

mediante apposito atto dell’Assemblea; 

Vista la proposta di Deliberazione dell’Assemblea Consortile recante oggetto: 

“Rinvio della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato 

all’esercizio finanziario 2018 ai sensi degli artt.232 e 233 bis D.Lgs 267/2000 ; 

Premesso che la facoltà di  avvalersi del rinvio fa si che il rendiconto della 

gestione esercizio finanziario 2017 venga approvato senza allegare i prospetti 

del conto economico e  dello stato patrimoniale.  

In ogni caso permane in capo all’Ente l’obbligo di provvedere all’aggiornamento 

dell’inventario. 

 

8. Conclusioni 

Premesso che: 

1. l’Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di Tesoreria, lettera f art. 11 

comma 6 D.Lgs 118 /2011;  

2. Il Consorzio Bimf non possiede altri enti o organismi strumentali, lettera 

h art. 11 comma 6 D.Lgs 118 /2011; 

3. Il Consorzio Bimf non possiede partecipazioni dirette o quote percentuali 

in altri enti, lettera i  art. 11 comma 6 D.Lgs 118 /2011; 

 

Si può affermare che il rapporto fra costi sostenuti e risultati conseguiti sia 

soddisfacente e consente all'Amministrazione di proseguire nella stessa 

direzione adottando di volta in volta gli accorgimenti che si rendano necessari 

nel corso della gestione, al fine di consentire una ottimizzazione dei risultati 

finali e, nello specifico, favorire un’azione unitaria, migliorando i rapporti con e 

tra i Comuni consorziati e elaborando dei programmi che promuovano lo 

sviluppo economico, sociale e culturale delle popolazioni e dell’intero territorio 

del Consorzio, in linea con la programmazione avviata negli esercizi precedenti.   

 


